1 Metaphora  
 à fabularum  
 autoribus.

2 Ratiocina-  
 tio est.

PHILIPPICA

nundinæ etenim quæ res egestati, & æri alieno tuo  
præter mortem Cæsar is subuenire potuisset: nescio  
quid conturbatus esse mihi videris. nunquid subtia-  
mes, ne ad te hoc crimen pertinere videatur: libero  
te metu: nemo credet unquam: non est tuū de Rep.  
bene mereri: habet istius pulcherrimi facti clarissi-  
mos viros Resp. auctores: ego te tantum gaudere  
dico, fecisse non arguo. <sup>1</sup> respondi maximis crimi-  
nibus: nunc etiam reliquis respondēdum est. Castra  
mihi Pompeij atque illud omne tempus obiecisti.  
quo quidem tempore si, ut dixi, meū consiliū, aucto-  
ritasq; valuissest, tu hodie egeres, nos liberi essemus,  
Resp. non tot ducēs, & exercitus amisisset: <sup>2</sup> fateor  
enim me, cū ea, quæ acciderūt, prouiderē futura, tā-  
ta in mœstitia fuisse, quāta ceteri optimi ciues, si  
idem prouidissent, fuissent. <sup>3</sup> dolebam, dolebā P.C.  
Remp. vestris quondam meisq; consilijs conserua-  
tam breui tempore esse periturā: <sup>4</sup> neque vero erā-  
tam indoctus, ignarusq; rerum, ut frangerer ani-  
mo propter vitæ cupiditatem, <sup>5</sup> que me manens cō-  
ficeret angoribus, dimissa molestijs omnibus libe-  
rasset. illos ego præstatiſſimos viros, lumina Reip.  
viuere volebam, tot consulares, tot prætorios, tot  
honestiſſimos senatores, omnem præterea florē no-  
bilitatis, ac iuuentutis, tum optimorum ciuiū exer-  
citus: qui si viuerent, quanuis iniqua conditione pa-  
cis ( mihi enim omnis pax cum ciuibus bello ciuili  
utilior videbatur) Remp. hodie teneremus. quæ sen-

2 Transiſio.

2 supplicium

3 Conduplica-  
tio.

4 Præoccu-  
patio.

5 Causam do-  
loris sui indi-  
cat per distri-  
butionem.

tentia

tentia si valuisset, ac non ij maxime mihi, quodrum  
 ego vitæ consulebam, spe victoriae elati obstitissent  
 ut alia omittam, tu certe nunquam in hoc ordine,  
 vel potius nunquam in hac urbe mansisses.<sup>1</sup> At ve<sup>1</sup> Obiectio  
 ro Cn. Pompeij voluntatem à me abalienabat ora= Antonij.  
 tio mea, an ille quenquam plus dilexit? cum ullo aut  
 sermones, aut consilia contulit sæpius? quod quidē  
 erat magnum, detre dissidentes, in eadem consuetu<sup>t</sup> summa  
 dine amicitiae permanere.<sup>2</sup> sed & ego, quid ille; & Reipub. dis  
 contraille, & quid & ego sentirem & spectarem, sent.  
 videbat. ego in columbia ciuium primū, & postea<sup>2</sup> Regressio  
 dignitati, ille præsenti potius consulebat. quòd au<sup>t</sup> & quid &  
 tem habebat uterque quid sequeretur, iccirco tolc<sup>3</sup> ego senti-  
 rabilior erat nostra dissensio. quid vero ille C. V. ac rem.  
 penè diuinus de me senserit, sciunt qui eum Phar  
 salica fuga Paphum prosecuti sunt. nunquam ab  
 eo mentio de me, nisi honorifica, nisi plena ami-  
 cissimi desiderij, cum me vidisse plus fateretur, se  
 sperauisse meliora. & eius viri nomine me inse-  
 ctari audet, cu<sup>is</sup> me amicum, te sectorem esse fa-  
 teare? sed omittatur bellum illud, in quo tu ni-  
 mium felix fuisti.<sup>3</sup> Ne iocis quidem respon=<sup>3</sup> Non intem  
 debo, quibus me in castris vsum esse dixisti. e= pestiué se vili  
 rant illa quidem castra plena curæ: veruntax<sup>4</sup>  
 men homines, quamuis in turbidis rebus sint,  
 tamen, si modo homines sunt, interdum ani-  
 mis relaxantur.<sup>4</sup> Quòd autem idem mœstitiam<sup>4</sup> Obiectio  
 meam reprehendit, idem iocum; magno argumen-  
 to est.<sup>Antonij.</sup>

to est, me in utroque fuisse moderatum. Hæreditates mihi negasti venire, utinam hoc tuum verum crimen esset: plures amici mei, & necessarij viuerent. sed quid istuc tibi venit in mentem? ego enim amplius H-S ducenties acceptum hæreditatibus retuli. quanquam in hoc genere fateor feliciorē esse te. me nemo, nisi amicus, fecit hæredem, ut cum illo commodo, si quod erat, animi quidam dolor iunge-

**1 Ab indigni** tate rem exag-  
gerat. **2 Accusat An-** tonium q̄ma-  
lis artib⁹ h̄c-  
reditates a-  
lienā adie-  
rit. **3 Tacite pau-** pertatē Anto-  
nio expro-  
brat. **4 Epilogus** criminū sibi obiectorū ab  
Antonio.

retur: te is, quem nunquam vidisti, L. Rubrius Casinas fecit hæredem. & quidem vide, quam te amarit is, qui, albus atervus fueris, ignorans, fratris filiū præteriit, Qu. Furij, honestissimi equitis R. suiq; amicissimi, quem palam hæredem semper factitarat ne nomen quidem perscripsit; quem nunquam vide

rat, ac nunquam salutauerat, fecit hæredem. **2 ve-** lim mihi dicas, nisi molestum est, L. Tursecius qua facie fuerit? qua statura? quo municipio? quatribus nihil scio, inquies, nisi quæ prædia habuerit. igitur fratrem exhæredans te faciebat hæredem. in multas præterea pecunias alienissimorum hominum, eiē-

ctis veris hæreditibus, tanquam hæres esset, inuasit. **3** quanquam hoc maxime admiratus sum, mentionem te hæreditatum ausum esse facere, cum ipse hæreditatem patris non adiſses. **4** hec ut colliges homo amentissime, tot dies in aliena villa declamasti: quanquam tu quidem, ut tui familiarissimi dictitant, vini exhalandi, non ingenij acuendi causa declamitas. & vero adhibes ioci causa magistrū, suffra-

suffragio tuo, & compotorum tuorum rhetorem  
cui concessisti, ut non in te, quae vellet diceret, sed  
in quem vellet diceret falsum omnino hominē: sed  
materia facilis, in te & in tuos dicta dicere. <sup>1</sup> vide  
autē, inter te & autū tuū quid intersit, ille sensim di-  
cebat, quod causæ prodesset: tu cur sim dicas aliena  
at quanta merces rhetori data est? audite, audite  
P.C. & cognoscite Reip. vulnera duo millia iugen-  
rū campi Leontini Sex. Clodio rhetori assignasti  
& quidem immunita, ut protanta mercede nihil sa-  
pere disceres. num etiam hoc homo audacissime ex  
Cæsar's commentarijs? <sup>2</sup> sed dicam alio loco & de  
Leontino agro, & de Campano: quos iste agros ere  
ptos Reip. turpisimis possessoribus inquinauit. <sup>3</sup> Iā  
enim quoniam criminibus eius satis respōdi, de ipso  
emendatore & correctore nostro quedam dicenda  
sunt: <sup>4</sup> nec enim omnia effundā: ut, si sæpius decen-  
tandū sit, ut erit, semper nouis veniam, quam facul-  
tatem mthi multitudo istius vltiorum, peccatorūq;  
largitur. vis ne igitur, te inspiciamus à pucro? sic  
opinor. à principio ordiamur. <sup>5</sup> tenes ne memoria  
prætextatum te decoxisse: patris, inquies, ista culpa  
est. concedo: etenim est pietatis plena defensio, il-  
lud tamen audacie tuæ, quòd sedisti in quatuorde-  
cim ordinibus, cum esset lege Roscia decoctoribus  
certus locus constitutus, quāuis quis fortunæ vitio,  
nō suo decoxit. <sup>6</sup> sumpsisti virile togā, quam sta-  
tim muliebrē stola redditisti. primo vulgare scor-

<sup>1</sup> Collatio  
aui & Anto-  
ni; in agēdis  
causis.

<sup>2</sup> Reiecio.  
<sup>3</sup> Transito.

sillion snt  
mouit snt  
marij snt bi  
patat snt se  
mehiost

<sup>4</sup> Attentionē  
parat snt se  
mehiost

<sup>5</sup> Secunda  
oratiōis pars  
in qua vitam  
Antonij inſe-  
statur.

<sup>6</sup> Adolescen-  
tiam Antonij  
inceſſit.

## PHILEMONICA

tum: certa flagitiij merces, nec ea parua: sed cito curio interuenit, quite à meretricio quæstu abduxit, ex, tanquam stolam dedisset, in matrimonio stabili, ex certo locauit. nemo unquam puer emptus libidinis causa tam fuit in domini potestate, quam tu in Curionis. quoties te pater eius domo sua eiecit? quo tunc eustodes posuit, ne limen intrares? cū tamen tunc nocte socia, hortate libidine, cogēte mercede, per te gulas demitterere. quæ flagitia domus illa diutius ferre non potuit. scis ne me de rebus mihi notissimis dicere? recordare tēpus illud; cū pater curio moerens iacebat in lecto, filius se ad pedes meos prosterrens, lacrymans te mihi commendabat, orabat ut te contra suū patrē, si sestertiū sexagies peteret, defendarem: tantū enim se pro te intercessisse dicebat. ipse autē amore ardens, confirmabat, quod desideriū tui disidiij ferre non posset, se in exiliū esse iturum. quo ego tempore tanta mala florentissimæ familie sedavi, vel potius sustuli: patri persuasi, ut æs alienum filij dissolueret, redimeret adolescentem, summa spe & animi & ingenij præditum, rei familiaris facultatibus, cu[m]q[ue] tua non modo familiaritates, sed etiam congreßione patrio iure & potestate prohiberet. hæc tu cum per me acta meminisses, nisi illis, quos videmus, gladijs consideres, maledicis me prouocare ausus essem? sed iam stupra & flagitia omittam. sunt quædam, quæ honeste non possum dicere. tu autem eo liberior, quod ea in te admisisti,

1 Narratio  
facti cuiusdā  
est.

2 Id est cen-  
tēa millia  
sesteriorū.  
id est cērum  
quinquagin-  
ta millia au-  
reorum.

sharpe: &  
212 q[uod] dicitur  
ad hanc dupl.  
vñi p[ro]positio[n]e  
ad hanc dupl.

3 Occupatio  
propositio[n]e  
ad hanc dupl.

admisiſſti, quæ à verecundo inimico audire non poſſes. 1 ſed reliquum vitæ curſum videte: quē quidē ce-  
 leriter perſtrīgam: ad hæc enim, quæ in ciuili bel-  
 lo, in maximis Reip. miſcrijs fecit, & ea, que quoti-  
 die facit, festinat animus. que peto ut, quāquā mul-  
 to notiora vobis, quam mihi ſunt, tamen, ut faciatis,  
 attente audiatis: debet enim talibus in rebus excita-  
 re animos non cognitio ſolūn rerum, ſed etiam re-  
 cordatio; tametsi incida muſt oportet media, ne ni-  
 mis ſero ad extremita veniamus. 2 Intimus erat in  
 Tribunatu Clodio. qui ſua erga me beneficia com-  
 memorat, eius omnium incendiorum fax: cuius etiā  
 domi quiddam iam tum molitus eſt: quid dicam,  
 ipſe optime intelligit. inde itur Alexandriam, con-  
 tra ſenatus auctoritatē, contra religionem, ſed  
 habebat ducem Gabiniū, quicunq; quiduis rectiſſi-  
 me facere poſſet. qui tūm inde rediſtus, aut qua-  
 lis? prius in ultimam Galliam ex Aegypto, quam  
 domum. quæ autem erat domus? ſuam enim quique  
 domum tum obtinebat, neque erat uſquam tua. do-  
 mum dico? quid erat in terris, ubi in tuo pedem po-  
 neret? præter unum Misenum, quod cum ſocijs  
 tanquam Sisaponem tenebas. venisti à Gallia ad  
 Quæſturam petendam, aude dicere, prius ad pa-  
 trem tuum veniſſe, quām ad me: acceperam enim  
 iam ante Cæſaris literas, ut mihi ſatisfieri paterer à t. custodi-  
 te: itaque ne loqui quidē ſum te paſſus de gratia. po-  
 ſtea t. cultus ſum à te, tu à me t. obſeruatus in peti-  
 tione

1 Attentionē  
 cū docilitate  
 capiat.  
 2 minora s  
 -ea in buſi  
 ſalut

2 Quid An-  
 tonius apud  
 Clodiu fece-  
 rit cum ſum-  
 ma Antonii  
 in ſectione  
 cōmemorata

tione Quæsturæ. quo quidem tempore P. Clodium approbante populo R. in foro es conatus occidere. cumq; eam rem tua sponte conarere, non impulsu meo, tamen ita prædicabas, te non existimare, nisi illum interfecisses, unquam mihi pro tuis in me iurijs satis esse facturum. in quo demiror, cur Milonem impulsu meo rem illam egisse dicas, cum te vltro mihi idem illud deferentem nunquam sim adhortatus. quanquam, si in eo perseverares, ad tuam gloriam rem illam referri malebam, quam ad meā gratiam.

**2** Quid in quæstura Antonius fecerit. **3** Paradoxū. **4** Narratio.

1. Antonium mendacij accusat. **2** Quæstor es factus. deinde continuo sine S. C. sine sorte, sine lege ad Cæsarem cucurristi: id enim unum in terris egestatis, æris alieni, nequitiæ, perditis vitæ rationibus perfugium esse ducebas. ibi te cum et illius largitionibus, et tuis rapinis expleuisses, (si hoc est explere, quod statim effundas) aduolas egens ad Tribunatum, ut in eo magistratū Vitrici, stratu, si posses, et viri tui similis esses. **3** accipite tui simil. nunc quæso non ea, quæ ipse in se, atque in domesti- ut Curionē cum dedecus impure, atque intemperanter, sed que intelligas in nos, fortunasq; nostras, idest in uniuersam Rēp. seditionis. impie ac nefarie fecerit: ab huius enim scelere omnium malorum principium natū reperietis. **4** Nam cundemq; cum L. Lentulo, C. Marcello Coss. calendis Ian. Antonij a labentem, et propè cadentem Rēmp. fulcire cupe- matorem. retis, ipsiq; C. Cæsari, si sana mente esset, consulere velletis: tum iste venditum atque mancipatum Tribunatum consilijs vestris opposuit, ceruicesq; suas ei sub-

ei subiecit securi, quā multi minoribus in peccatis  
 occiderunt, 1 in te autem M. Antoni id decreuit se= 1 Apostro-  
 natus, & quidem incolmis, nondum tot + lumini= phead Anto-  
 bus extinctis, quod in hostem togatum decerni est + luminari  
 solitum more maiorum. & tu apud patres conscri= bus  
 ptos contra me dicere ausus es, cum ab hoc ordine  
 ego cōseruator essem, tu hostis Reip. iudicatus: com  
 memoratio illius tui sceleris intermissa est, non me  
 moria deleta dum genus hominum, dum populi R.  
 nomen extabit, quod quidem erit, si per te licuerit,  
 sempiternum, 2 tua illa pestifera intercessio nomi= 2 Amplificat  
 nabitur. quid cupide à senatus, quid temere fiebat,  
 cum tu unus adolescens uniuersum ordinem decer-  
 nere de salute Reip. prohibuisti, neque id semel, sed  
 sēpius; neque tu tecum de senatus auctoritate agi  
 passus es. quid autem agebatur, nisi ne delere ex-  
 cuertere Remp. funditus velles? cum te neque prin-  
 cipes ciuitatis rogando, neque maiores natu monen-  
 do, neque frequens senatus agendo, de vēdita atque  
 addicta sententia mouere potuit. tum illud, multis  
 rebus ante tentatis, necessario tibi vulnus inflictū,  
 quod paucis ante te, quorum incolmis fuit nemo.  
 tum contrate dedit arma hic ordo Consulibus, re= 4 Cōpīas  
 liquisq; imperijs, & potestatibus. quae non effugis-  
 ses, nisi te ad arma Cæsaris contulisses. 3 tu, tu, in= 3 Repetitio  
 quam, M. Antoni princeps C. Cæsari omnia pertur-  
 bare cupienti causam belli contra patriam inferēdi  
 dedisti: quid enim aliud ille dicebat, quā causam de=

mentissimi sui consilij, et facti afferebat, nisi quod  
 intercessio neglecta ius tribunitium sublatum, circu-  
 censcriptus esset. Antonius omitto, quam hec fal-  
 sa, quam leuia, præsertim cum omnino nulla causa  
 iusta cuiquam esse posse contra patriam arma ca-  
 piendi: sed nihil de Cæsare: tibi certe confitendum  
 est, causam perniciosissimi belli in personatua con-

<sup>2</sup> Exaggera-  
tio.

stitisse. <sup>1</sup> Ó miserum te, si intelligis; miseriorer, si  
 non intelligis, hoc literis mandari, hoc memoriae  
 prodi, huius rei ne posteritatem quidem omnium  
 seculorum unquam immorem fore. Consules ex  
 Italia expulso, cumq; his Cn. Pompeium, qui im-  
 perij populi R. decus, ac lumen fuit; <sup>2</sup> omnes con-  
 sulares, qui per valetudinem exequi cladem illam,  
 fugamq; potuissent; Prætores, prætorios, Tribu-  
 nos pl. magnam partem senatus, omnem sobolem  
 iuuentutis, unoq; verbo Remp. expulsam, atque  
 exterminatam suis sedibus. <sup>3</sup> ut igitur in seminibus  
 est causa arborum, et stirpium, sic huius lustuo-  
 sisissimi belli semen tu fuisti, doletis tres exercitus

<sup>4</sup> Coplexio populi R. imperfectos: <sup>4</sup> interfecit Antonius. deside-  
 ratis clarissimos ciues: eos quoque eripuit vobis An-  
 tonius. auctoritas huius ordinis afflictæ est: affli-  
 xit Antonius. omnia denique, quæ postea vidimus,

(quid autem mali non vidimus?) si recte ratiocin-  
 abimur, uni accepta referemus Antonio. <sup>5</sup> ut  
 zio à simili. Helena Troianis, sic iste huic Reip. causa belli, cau-  
 sa pestis, atque exitij fuit. reliqua partes Tribuna-

eus principio similes. omnia perfecit, que, senatus,  
 Salua Rep. ne fieri possent, perfecerat. cuius tamen  
 scelus in scelere cognoscite. restituebat multos ca  
 lamitosos. in his patrui nulla mentio. si severus,  
 cur non in omnes? si misericors, cur non in Iuuos? sed  
 omitto ceteros. Licinium Lenticulam de alea con  
 demnatum collusorem suum restituit: quasi vero lu  
 dere cum condemnato non liceret: sed ut, quod in + scilicet  
 alea perdiderat, beneficio legis dissolueret. 3 quam 3 Com muni  
 attulisti rationem populo R. cur eum restitui opor  
 teret? absentem credo in reos relatum, rem indicta  
 causa iudicat am, nullum fuisse de alea lege iudicium,  
 vi oppressum & armis. 4 postremo, quod de pa  
 trio tuo dicebatur, pecunia iudicium esse corru  
 ptum. 5 nihil horum. at vir bonus, & Rep. dignus, 5 Reieccio.  
 nihil id quidem ad rem: & ego tamen, quoniam con  
 demnatum esse pro nihilo est; si ita esset, ignoscere:  
 hominem omnium nequissimum, qui non dubitaret  
 vel in foro alea ludere, lege, quae est de alea, con  
 demnatum, qui in integrum restituit, is non aper  
 tiissime studium suum ipse profitetur: in eodem ve  
 ro Tribunatu, cum Cæsar in Hispaniam profici  
 scens, huic conculcandam Italianam tradidisset, quae  
 fuit eius peragratio itinerary: lustratio municipio  
 rum: scio me in rebus celebratissimis sermone om  
 niū versari, eaq; quae dico, dicturusq; sum, notiora  
 omnibus esse, qui in Italia tū fuere, quam mihi, qui  
 non fui: notabo tamen singulas res: et si nullo modo  
 poterit

1 Propositio  
cū arterione,

2 Dilemma  
Insciat ne di  
omnibus b th

3 Com muni  
catio.

4 Subiectio  
Antonij.

5 Reieccio.  
concedere  
tamen & atten  
tionē parat.

poterit oratio mea satis facere vestrae scietiae: et  
 nim quod antiqua in terris tam flagitium extitisse  
 auditum est: tam turpitudinem tam dedecus:  
 rebatur in effedo Tribunus pl. lectores laureati  
 id est splendi da descriptio antecedebant inter quos aperte lectica minia porta  
 batur quam ex oppidis municipales homines hone-  
 t sequebantur obviari necessario prodeentes, non noto illo: &  
 turmba: & mnicp. nomine: sed Volumnium consulutabant.  
 cum tenoni sequebantur heda cu lenonibus comites nequissi-  
 bus, comi= mi: reiecta mater amicam impuri filij tanquam nu-  
 tes rum sequebatur. o miser a mulieris fœcunditatem

Exclama- calamitosam horum flagitorum iste uestigijs om-  
 tio patheti- nia municipia, præfaturas, colonias, totam deniq;  
 Italiam imprexit. Reliquorū factorū eius P.C. diffi-  
 cilis est sane reprehensio, & lubrica versatus in  
 bello est: saturauit se sanguine dissimilorum sui

Correctio: ciuum: fuit felix; si potest illa esse in scelere felici-  
 tas. sed quoniam veteranis cautum esse volumus,  
 quamquam dissimilis est militum causa, & tua, illi  
 secuti sunt tuque sisti ducem: itamen, ne apud il-  
 los me in inuidiam voces, nihil de belli genere dis-  
 cam. & victione Thessalia Brundusium cum legio-  
 nibus recessisti: ibi me non occidisti, magnum bene-  
 ficium potuisse enim fateor: quamquam nemo erat

Repetit quod supra ab Antonio obiectū con- futauit. Eorum, quidam teum fuerunt, qui mihi non cen-  
 senet parci oportere: tanta enim est charitas pa-  
 triæ, ut vestris etiam legionibns sanctus essem: quod  
 eam à me separatam esse meminissent. sed fac id  
 te dedisse

te dedisse mihi, quod non ademisti; meq; à te habere  
 vitam, quia à te non sit erupta. ¶ Illeuit ne mihi per tliceat nuc  
 tuas contumelias hoc beneficium sic tueri, ut tue= mibi.  
 bar, præsentim cum te hæc auditurum videres. <sup>1 ve</sup> IEX obiectio  
 nisi Brundusium, in sinum quidem & in comple= ne Antonij  
 xum tuæ mimule, quid estenim mentior? quam mi= Cicero occa  
 serum est id negare non posse, quod sit turpissimum  
 confiterisfite municipiorum non pudebat, ne vete= sione infecta  
 rani quidem exercitus? quis enim miles fuit, qui  
 Brundusij illam non viderit? quis, qui nescierit ve= di libidinem  
 nisse eum tibi tot dierum viam gratulatum? quis,  
 qui non indoluerit tam sero se, quem hominem secu= Antonij arri  
 tus esset, cognoscere? italæ rursus percursatio ea= pit.  
 dem comite mima: in oppida militum crudelis & riup. il.  
 misera deductio: in urbe auri, argenti, maximeq; vi  
 ni foeda direptio. accessit, vt Cæsare ignaro, cum il  
 le esset Alexandriae, beneficio amicorum magister  
 equitum constitueretur: rum existimat se suo iure  
 cum Hippia vivere, & equos vestigales Sergio mi  
 mo tradere: quid ego istius decreta, quid rapinas,  
 quid hæreditatum possessiones datas, quid eruptas  
 proferam: cogebat egestas: quid se verteret, non ha=  
 bebat: nondum ei tanta à L. Rubrio, non à L. Turse  
 cio hæritas venerat: nondum in Cn. Pompeij lo= de 2011. T. &  
 cum, multorumq; aliorum, qui aberant, repentinus  
 heres successerat: erat ei viuendum latronum ritu;  
 vt tantum haberet, quantū rapere potuisset. sed 3 Tractio per  
 haec, que robustioris improbitatis sunt, omittamus:  
 occupatio &  
 nem.

\* iniquissi loquamus potius de + nequissimo genere levitatis.

**mo.** Tu istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria rotius corporis firmitate, tantum vini in Hippiae nutriptionis exhauseras, ut tibi necesse esset in populi Romani conspectu vomere postridie. o rem non modo visu

**Amplificatio à minori ad maius, vel à circūstatijs.** foedam, sed etiam auditu. si inter cœnam, in tuis immatibus illis poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? in cœtu vero populi R. negotiū publicum gerens, magister equitum, cui ructare turpe esset, is vomens frustis esculentis vinum redolentibus gremium suum, & totum tribunal impleuit. sed hoc ipse fatetur esse in suis sordibus. venianus ad splendida. Cæsar Alexandriā se recepit felix, vt

+ si quis sibi quidem videbatur mea autē sententia + nisi qui Reip. sit in Reip. sit felix, felix esse non potest. 3 hasta posita felix, felix pro æde Iouis Statoris, bona miserum me: consummisse nō potis enim lacrymis, tamen infixus animo heret dolor) bona, inquam, Cn. Pompeij Magni voci acerbissimae subiecta præconis, una in illa re seruitutis obliata ciuitas ingenuit, seruientibusq; animis gemitus tamen populi R. liber fuit, expectantibus omnibus, quisnam esset tam impius, tam demens, tam dijs hominibusq; hostis, qui ad illud scelus sectionis audenter accedere, inuentus est nemo, præter Antonium;

**gnatione.** præsertim cum tot essent circa hastam illam, qui alia omnia auderent: 4 unus inuentus est, qui id auderet, quod omnium fugisset & formidasset audacia, tatus igitur te stupor oppressit, vel, ut verius dicam,

**Pathos ab Antonij indi-** ret accedere, inuentus est nemo, præter Antonium; **gnatione.** præsertim cum tot essent circa hastam illam, qui alia omnia auderent: 4 unus inuentus est, qui id auderet, quod omnium fugisset & formidasset audacia, tatus igitur te stupor oppressit, vel, ut verius dicam,

**Exaggerat flagitium & furorē Anto-** nij à circūstantijs.

dicā, tantus furor, ut prīmū, cū sector sis isto loco + antiquus  
 conatus, deinde cū Pompeij sector, non te execrātus. codex sic  
 dū populo R. nō detestabilem, non omnes tibi deos, habet: Tan  
 omnes homines & esse inimicos, & futuros tū scias? tus furor  
 at quām insolēter statim heluo inuasit in eius viri primū, vt  
 fortunas, cuius virtute terribilior erat populus R. sector sis  
 exteris gentibus, iustitia charior. in eius igitur co= isto loco na  
 pias cū se subito ingurgit auīset, exultabat gaudio tus, deinde  
 persona de mimo, modo egens, repēte diues. sed, vt. vt Pompeij  
 est apud poetā nescio quem, Male parta male dilator. Nō  
 buntur incredibile ac simile portenti est, quonā mo te ex c.  
 do illa tam multa quām paucis non dico mensibus, + sciebas  
 sed diebus effuderit. maximus + vini numerus fuit, + Auri le  
 permagnū optimi pōdus argenti, pretiosa vestis, gendū, nō  
 multa & lauta supellex & magnifica multis locis, vīni.  
 non illa quidem luxuriosi hominis, sed tamen abun  
 datis. horū paucis diebus nihil erat. quae Charybdis  
 tā vorax: Charybdin dico: quae si fuit, fuit animal  
 vnu. <sup>1</sup> Oceanus medius fidius vix videtur tot res, tā  
 dissipatas, tam distantib[us] in locis positas, tam cito  
 absorbere potuisse. nihil erat clausum, nihil obsig  
 natū, nihil scriptū: apothecæ totæ nequissimis ho  
 minibus condonabantur: <sup>2</sup> alia mimi rapiebant, alia  
 mīmæ: domus erat aleatoribus referta, plena ebrio  
 rum: totos dies potabatur, atque id locis pluribus:  
 suggerebantur etiam sape (non enim semper iste fe  
 lix) damna aleatoria: conchiliatis Cn. Pompeij peri  
 stromatis seruorum in cellis lectos stratos videres.  
 quam=

<sup>1</sup> Amplificatio est ab hyperbolaru[m] cu[m]ulatione.

<sup>2</sup> Hypotyposis, id est luculentā descrip[ti]o luxurici Antonij.

quā mōbrem desinēte mirari hēc tam celeriter esse  
 consumpta non modo unius patrimonium, quanuis  
 amplum, ut illud fuit, sed urbes, & regna celeriter  
 tanta nequitia deuorare potuisset. at eiusdem aedes  
**Exclamatio** etiam & hortos. **o** audaciam immanem tu ingre-  
**indignabūda** di illam domum ausus es: tu illud sanctissimum li-  
**en ocul offi** men intrare? tu illarum aedium diis penatibus os im-  
**church . 201** portunissimum ostendere? quam domum aliquan-  
**in quā ho** diu nemo aspicere poterat, nemo sine lacrymis pre-  
**DI . 1073** terire, hac te in domo tam diu diversari non pudet?  
 in qua quamvis nihil sapias, tamen nihil tibi potest  
**Ab ornati** esse iucundum. **an** tu, illa vestibula, rostra, spolia  
**domus pom** cum aspexisti, domum tuam te introire & putas? sie  
**peij.**  
**T putasti** ri non potest: quamvis enim sine mente, sine sensu  
**A fictione.** sis, ut es; tamen & te, & tua, & tuos nosti. **nec**  
 vero te inquam neque vigilarem, neq; in somnis  
 credo mente posse consistere. necesse est, quamvis  
**4 A persona** sis, ut es, violentus, & furens, cum tibi obiecta sit 4  
**Pompeij.** **A** species singularis viri, perterritū te de somno exci-  
**qd de illo ois** tari, furere etiam saepe vigilarem. me quidem mi-  
**tris in melioris q** seret parietum ipsorum, atque tectorum: quid enim  
**anteriorum** inquam domus illa viderat, nisi pudicum, nisi ex  
 optimo more, & sanctissima disciplina: fuit enim  
 ille vir P.C. sicut scitis, cum foris clarus, tum domi  
**T exteris** admirandus; neque rebus & externis magis laudan-  
**T aedibus** dus, quam institutis domesticis. huius & in sedibus  
 pro cubiculis stabula, pro triclinijs popinæ sunt.  
**Ironiz.** Et si iam negat, nolite, nolite querere. **frugi fa-**  
**ctus**

Itus est. mimā illā suā suas res sibi habere iussit: ex  
 duodecim tabulis causam addidit: exegit. quām por  
 rō spectatus ciuis, quām probatus, cuius ex omni  
 vita nihil est honestius, quām quod cū mima fecit  
 diuortium. At quā crebro usurpat, & Consul, &  
 Antonius: hoc est dicere, & Consul, & impudicissi  
 mus, & Consul, & homo nequissimus. quid enim  
 est aliud Antonius: nam si dignitas significaretur in  
 nomine, dixisset aliquando credo avi tuus, & Con  
 sul, & Antonius. nunquam dixit, dixisset etiam col  
 lega meus, patruus tuus. nisi tū solus es Anto  
 nius. 2 sed omitto ea peccata, quae non sunt earum  
 partium propria, quibus tu Remp. vexauisti: ad ip  
 sis tuas partes redeo, id est ad ciuile bellum. quod  
 natum, conflatum, susceptum operatua est. cur ei  
 bello tum propter timiditatem tuam, & propter li  
 bidines defuisti: gustaras ciuilem sanguinem, vel  
 potius exorbueras: fueras in acie Pharsalica ante  
 signanus: L. Domitium, nobilissimum & clarissi  
 mum virum, occideras: multos, qui de prælio effuge  
 rant, quos Cæsar, ut nonnullos, fortasse seruasset,  
 crudelissime persecutus trucidaras. quibus rebus  
 tantis, talibus gestis, quid fuit causæ, cur in Afri  
 cam Cæsarem non sequerere, cum præsertim belli  
 pars tantā restaret? itaque quem locū apud ipsum  
 Cæsarem post eius ex Africa redditum obtinuisti:  
 quo numero fuisti: cuius tu imperatoris Quæstor  
 fueras, Dictatoris magister equitum, belli princeps  
 1. In sestatue Antonium q  
 in editis &  
 literis & Am  
 tonius & Con  
 sul copulati  
 ue scripserit.  
 2. tu solus  
 Occupatio  
 cum transfe  
 tione.  
 3. Irrides Ap  
 tonium &  
 am  
 Cæsare  
 quiesce  
 crusa

PHILIPPICA

eruditatis auctor, praedae socius, testameti, ut ipse dicebat, filius, appellatus es de pecunia, quam pro domo, pro hortis, pro sectione debebas. primo respondisti plane ferociter: et ne omnia videar contrate, propemodum æqua et iusta dicebas.

**Amplificatio per distributionem.**

C. Cæsar pecuniam: cur potius, quam ego ab illo: an ille sine me vicit? at ne potuit quidem. ego ad illū bellici ciuilis causam attuli; ego leges pernicioſas rogavi: ego arma contra Consules, imperatoresque populi R. contra senatum populumque; R. contra deos patrios, arasque; et focos, contra patriam tuli.

**Loetus à eo sequentibus.**

2 nū sibi soli vivit? quorū facinus commune, cur non sit eorum præda communis? ius postulabas. sed quid ad rem? plus ille poterat. itaque excusis tuis vocibus, et ad te, et

**+ ad præ-** + ad prædas tuas milites misit; cum repete a te prædes tuos, clara illa tabula prolatā, qui risus hominum de te Budæus leviterat: tantam esse tabulam, tam varias, tam multas git: et re= possessiones, 3 ex quibus, præter partem Niseni, nitem. Intelli= hil erat, quod is, qui auctionaretur, posset suum dīgit enim cere. auctionis vero miserabilis aspectus. vestis Poco, qui pro peij non multa, eaque maculosa, eiusdem quedam argenteum Antonio tea vasacollisa, sordidata mancipia: vt doloramus spoponde= quidquā esse ex illis reliquijs, quod videre possem. rant. hanc tamē auctionē hæredes L. Rubrij decreto Cæsar is prohibuerunt. hærebat nebulo: quod se vertet, non habebat. 4 quippe in his ipsis temporibus do

**3 menses**  
a circunstan-  
tijs.

**4 Antonium**  
ex Cæsar is  
Iulij accusat.

mi Cæsar is percussor ab isto missus deprehensus di- cebatur esse cum sica. de quo Cæsar in senatu, aper- te in

te in te inueniens, questus est. proficisciatur in Hispaniam Cæsar, paucis tibi ad soluendū propter inopiam tuā prorogatis diebus. ne tum quidem sequeris. tam bonus gladiator<sup>2</sup> rudem tā cito accepisti? hunc igitur quisquā, qui in suis partibus, id est in suis fortunis tam timidus fuerit, pertimescat<sup>3</sup> profectus est + tamen tandem aliquādo in Hispaniam, sed tuto, ut sit, peruenire non potuit. quonam modo igitur Dolabella peruenit<sup>4</sup>? aut non suscipienda fuit ista causa Antoni, aut, cum suscepisset, defendenda usque ad extremū. ter depugnauit Cæsar cū ciuibus, in Thessalia, Africa, Hispania. omnibus affuit his pugnis Dolabella: in Hispaniensi etiam vulnus accepit. si de meo iudicio queris, nolle<sup>5</sup>: sed tamen consiliū à primo reprehēdēdū, laudanda constantia. tu vero + quid censes? Cn. Pompeij liberi primū patriā repetebat. esto, fuerit partium hæc causa communis. + repebant præterea deos penates patrios, aras, focos, larem suum familiarem, in quæ tu inuaseras. hæc cum repeterent armis ij, quorum erant legibus; et si in rebus iniquissimis quid potest esse æqui<sup>6</sup>? tamen erat æquissimum contra Cn. Pompeij liberos Cn. Pompeij pugnare sectorem<sup>7</sup> an, tu Narbone in mensas hospitium cum vomeres, Dolabella pro te in Hispania dimicaret<sup>8</sup>: qui vero Narbone redditus<sup>9</sup>? Et tamen quærebatur, cur ego ex ipso cursu tam subito reverti sem. exposui nuper P.C. causam redditus mei. + volui, si possem, etiam ante Calendas Ian. prodesse Reip.

## PHALIPPICA

Reip: n:m quo d quærebas, quo modo redissim: pri-  
 mum, luce, non tenebris: inde, cum calceis, & to-  
 + Gallicis, ga nullis nec + caligis, nec lacerna. at etiam aspi-  
 legendum cis me, & quidem, ut videris, iratus, n: tu iam me-  
 esse, non, ca cum in gratiam redeas, si scias, quam me pudeat ne  
 ligis, satis quicq: tuæ, cuius te ipsum non pudet. ex omnibus  
 constat ex omnium flagitijs nullum turpius vidi, nullum audi-  
 A. Gel. lib. ui qui magister equitum fuisse tibi viderere, in pro-  
 13.ca.20. ximum annum Consulatum peteres, vel potius ro-  
     gares, is per municipia, coloniasq: Gallie, à qua, cù  
 Consulatus noster petebatur, non rogabatur, pete-  
 + Gallicis re Consulatum solebamus, cum + caligis & lacer-  
 Attentionē na eucurristi. at videte leuitatem, cum hora diei  
 captat.  
 decima ferè ad saxa Rubra venisset, delituit in qua  
 dam cauponula, atque ibi se occultans perpotauit  
 ad vesperum. inde cito celeriter ad urbem adue-  
 2 Dialogismo etus, domum venit capite inuoluto. ianitor, quis  
 exornat nar-  
 gationem.  
 tu: à Marco tabellarius. confessim ad eam, cuius  
 causa venerat, deducitur, eiq: epistolam tradidit.  
 quam cum illa legenet flens, (erat enim amatorie  
 scripta: caput autem literarum, sibi cum illa mima  
 posthac nihil futurum, omnem se amorem abiecis-  
 + illius se + illinc, atque in hanc transfudisse) cum mulier  
 3 Ironia, fleret uberior, homo misericors ferre non potuit,  
 caput aperuit, in collum inuasit. ò hominem nequa:  
 (quid enim aliud dicam? magis proprie nihil pos-  
 sum dicere) ergo, ut te catamitum, neque opinato  
 cum ostendisses, præter spem mulier aspiceret, id  
 circa

circa urbem terrore nocturno, Italiā multorum  
 dierum metu perturbasti.<sup>1</sup> & domi quidē causam : <sup>1</sup> Noua naga  
 amoris habuit, foris etiam turpiorem, ne L. Plan= ratiuncula.  
 cus t̄ prædes suos venderet. productus autē in con= t̄ Corrupe  
 cionem à Tribuno pl. cum respondisses, te rei tuæ runt hūc lo  
 causa venisse, populum etiam dicacem in te reddi= cum, qui  
 disti. <sup>2</sup> sed nimis multa de nugis. ad maiora venia= hic prædas  
 mus. Cæsari ex Hispania redeunti obuiam longissi= tuas legen= me processisti: celeriter isti, & redisti, ut cognosce dum puta= ret te si minus fortē, attamen strenuum, factus es runt. Sic ea= ei rursus nescio quo modo familiaris. <sup>3</sup> habebat nim est in  
 hoc omnino Cæsar: quem planè perditum ære alie= Epistol ad  
 no, egentemq; si eundem nequam hominem, auda= Atticū: O= cemq; cognouerat, hunc in familiaritatem libetissi pinor An= me recipiebat. his igitur rebus præclare commēda= toniū pro= tus, iussus est renunciari Consul, & quidem cum pter præ= ipso. <sup>4</sup> nihil queror de Dolabellā, qui tum est impul des suos ac= sus, inductus, elusus. qua in re quāta fuerit utriusq; currisse.  
 vestrum perfidia in Dolabellam, quis ignorat? ille  
 induxit, ut peteret: promissum, & receptum inter=  
 uertit, ad seq; transstulit. tu eius perfidiæ voluntatē  
 tuam ascripsisti. veniunt Calendæ Ian. cogimur in  
 senatum: inuestus est copiosius multo in istum, &  
 paratius Dolabellā, quam nunc ego. hic autē iratus  
 que dixit dij boni: cum primum Cæsar ostendisset,  
 se prius, quam proficiseretur, Dolabellā Cōsulem  
 esse iussurū: <sup>5</sup> quem negant Regem, qui & faceret  
 semper eiusmodi aliquid, & diceret: sed cum Cæsar

<sup>2</sup> Correctio  
cum transi-  
tione.

<sup>3</sup> Cæsarem  
obiter pro-  
scindit atro-  
citer.

<sup>4</sup> Dolabellā  
excusat.

<sup>5</sup> Cæsar is ty  
rannidem in  
cessit.

## PHILIPPICA

ita dixisset, tum hic bonus Augur eo se sacerdotio  
præditum esse dixit, ut comitia auspicijs vel impe=

**8 Antonium stuporis ac-** dire, vel vitiare posset: idq; se facturum esse asseverauit. in quo primum incredibilem stupiditatē ho-

minis cognoscite. quid enim istuc, quod te sacerdo= tij iure facere posse dixisti; si Augur non essem, et Consul essem, minus facere potuisses? vide, ne etiam facilius: nos enim nunciationem solum habemus;

Consules, et reliqui magistratus etiam inspectionē.

est hoc imperite (nec enim ab homine nunquam so-

**9 Impudētiā Antonio im-** pugnit.

brio postulanda prudentia) sed videte impuden=

tiam. multis ante mensibus in senatu dixit, se Dolabellæ comitia aut prohibiturum auspicijs, aut id fa-

eturum esse, quod fecit. quisquam ne diuinare po=

test, quid vitij in auspicijs futurum sit, nisi qui de

cœlo seruare constituit? quod neque licet comitijs per leges: et, si quis seruauit, non habitis comitijs,

sed prius, quā habeantur, debet nunciare. 3 verū ine

plicata inscitia impudentia est; si nec scit, quod Au

gurem; nec facit, quod pudētem decet. atque ex illo

die recordamini eius usque ad Idus Mart. Consula

tum. quis unquam apparitor tam humilis, tam abie

itus nihil ipse poterat: omnia rogabat: caput in ad

uersam lecticam inferens, beneficia, quæ venderet,

et collega petebat. ecce Dolabellæ comitiorum dies,

sortitio prærogatiuae: quiescit. renunciatur: tacet.

prima classis vocatur, renunciatur: deinde, ut asso-

let, suffragia. tum secunda classis: quæ omnia citius

sunt

Sunt facta, quam dixi. confecto negotio bonus Augur, (Lælium dices) alio die, inquit. o impudentia singularem. quid videras? quid senseras? quid audieras? nec enim te de cœlo seruasse dixisti, neque hodie dicis. id igitur obuenit vitiū, quod tu iam Calendis Ian. futurum esse prævideras, & tanto ante prædixeras. ergo hercule magna, ut spero, tua potius, quam Reip. calamitate ementitus es auspicia, obstrinxisti populum R. religione, Augur Auguri, Cōsul Consuli obnūciauisti. nolo plura; ne acta Dolabellæ videar conuellere: quæ necessæ est aliquando ad nostrum collegium deferantur. <sup>1</sup> sed arrogatiā in solentiāq; cognoscite. quandiu tu voles, vitiosus Consul Dolabella: rursus, cum voles, saluis auspicijs creatus. si nihil est, cum Augur his verbis nunciat, quibus nunciasti: confitere te, cum, alio die, dixeris, sobrium non fuisse. sin est aliqua vis in istis verbis: ea que sit, Augur à collega requiro. <sup>2</sup> sed ne forte ex multis rebus gestis, M. Antonij rem unā pulcherrimā transfiliat oratio, ad Lupercalia veniamus. non dissimulat P. C. apparet esse commotum: sudat: pallet. quidlibet, modo ne nauseet, faciat: quod in porticu + Minutia fecit. quæ potest esse turpitudinis tantæ defensio? cupio audire; ut videam, ubi rhetoris tanta merces, ubi campus Leontinus appareat. sedebat in rostris collega tuus, amictus toga purpurea, in sella aurea, coronatus: ascendis: accedis ad sellā: ita eras